
Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 36 del 25/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 COSI’ COME
MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020
PER INCARICO DI REDAZIONE PIANO OPERATIVO E PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI
PORTOFERRAIO, AI SENSI DELLA L.R. 65/2014. AGGIUDICAZIONE ALLO STUDIO ARCHITETTI
ASSOCIATI CIAMPA. CIG: 90481387AE

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 25/01/2022



Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 2 -

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 COSI’ COME
MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020
PER INCARICO DI REDAZIONE PIANO OPERATIVO E PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI
PORTOFERRAIO, AI SENSI DELLA L.R. 65/2014. AGGIUDICAZIONE ALLO STUDIO ARCHITETTI
ASSOCIATI CIAMPA.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamata la determinazione a contrattare Area 3 n. 866 del 28/12/2021 con la quale si avviava la procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato con DL n. 76/2020 art.1
comma 2, lett. a), convertito in Legge n.120/2020, da effettuarsi sulla piattaforma telematica START della
Regione Toscana, impegnando l’importo complessivo di € 171.288,00 comprensivi di contributo Inarcassa e
IVA per l’affidamento dell’incarico di redazione del Piano Operativo e del Piano Strutturale del Comune di
Portoferraio redatti ai sensi degli artt. 92 e 95 della LRT 65/14 nelle seguenti modalità:
- € 71.288,00 al capitolo 10801304 del bilancio 2022;
- € 100.000,00 al capitolo 10801304 del bilancio 2023;

Dato atto che in data 29/12/2021 è stata avviata la procedura telematica tramite la piattaforma START per
l’affidamento dell’incarico sopra descritto per un importo a base di gara di € 135.000,00 al netto di contributo
Inarcassa e IVA, per un totale di € 171.288,00 comprensivi di contributi e IVA, di cui € 71.288,00 esigibili
nell’anno 2022, a conclusione di una prima fase di lavoro, ed € 100.000,00 esigibili nell’anno 2023,
all’approvazione definitiva di entrambi gli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica di cui trattasi;

Dato atto che entro i termini prefissati nella procedura n. 30249/2021 di START è pervenuta l’offerta dello
Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio (PI) - P.I.
0082270056 per un importo di € 133.000,00 con un ribasso percentuale del 1,48148 % sull’importo posto a
base di gara di € 135.000,00 (escluse Inarcassa ed IVA);

Dato atto che la documentazione amministrativa pervenuta risulta regolare;

Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di accettazione;

Dato atto del rispetto di quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 102/2009 in merito alla compatibilità
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così
come modificato con D.L. n. 76/2020 art.1 comma 2, lett. a), convertito in Legge n.120/2020 dell’incarico in
oggetto allo Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio
(PI) - P.I. 0082270056 per un importo di € 133.000,00 (escluse Inarcassa ed IVA);

Vista l’Attestazione di Regolarità Contributiva, allegata al presente atto;

Visto il CIG relativo al presente provvedimento, che è il n. 90481387AE;

Visto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, il quale è agli atti
dell’amministrazione, e che non sono state comunicate variazioni in merito;

Visti:



Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 3 -

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;
- la Delibera di C.C. n. 30 del 13/05/2021 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2021 -
2023. Approvazione”;
- la Delibera di C.C. n. 31 del 13/05/2021, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2021 – 2023
e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112
del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia”, entrata in vigore il 07/09/2010;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 è stato differito al
31/03/2022 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e
ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

Dato atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm. è previsto che: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
- a) tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Ritenuto:
- di trasformare l’impegno n. 2798/2021 assunto al capitolo 10801304 del bilancio 2021-2023 – annualità 2022
in un impegno pari a € 70.231,88 imputando la spesa a favore dello Studio Architetti Associati Ciampa con sede
in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio (PI) - P.I. 0082270056 per l’incarico in oggetto descritto;
- di trasformare l’impegno n. 2799/2021 assunto al capitolo 10801304 del bilancio 2021-2023 – annualità 2023
in un impegno pari a € 98.518,52 imputando la spesa a favore dello Studio Architetti Associati Ciampa con sede
in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio (PI) - P.I. 0082270056 per l’incarico in oggetto descritto;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis,
della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA



Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 4 -

per quanto in narrativa esposto:

• di approvare l’offerta economica pervenuta a mezzo START con procedura n. 30249/2021 da parte dello
Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio (PI) - P.I.
0082270056 relativa all’incarico professionale per la redazione Piano Operativo e Piano Strutturale del Comune
di Portoferraio, ai sensi della L.R. 65/2014 per un importo di € 133.000,00 escluse Inarcassa e IVA;

• di aggiudicare l’incarico di redazione del Piano Operativo e del Piano Strutturale del Comune di
Portoferraio, ai sensi della L.R. 65/2014 allo Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. Giuntini, 25
- 56023 Cascina (PI) - P.I. 0082270056 il quale ha presentato un ribasso del 1,48148% sull’importo posto a base
di gara di € 135.000,00 proponendo un’offerta pari a € 133.000,00 (escluse Inarcassa ed IVA), così come da
proposta economica allegata al presente atto e documentazione conservata agli atti e presente su piattaforma
telematica START della Regione Toscana;

• di trasformare l’impegno n. 2798/2021 assunto al capitolo 10801304 del bilancio 2021-2023 – annualità
2022 in un impegno pari a € 70.231,88 imputando la spesa a favore dello Studio Architetti Associati Ciampa
con sede in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio (PI) - P.I. 0082270056 – CIG 90481387AE;

• di trasformare l’impegno n. 2799/2021 assunto al capitolo 10801304 del bilancio 2021-2023 – annualità
2023 in un impegno pari a € 98.518,52 imputando la spesa a favore dello Studio Architetti Associati Ciampa
con sede in Via M. Giuntini, 25 - 56023 Cascina, Navacchio (PI) - P.I. 0082270056– CIG 90481387AE;

• di dare atto che attraverso il presente provvedimento si determina l’ammissione all’esito della verifica
della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

• di dare atto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni

sostitutive rese dall’operatore economico per la partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art.

71, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, e qualora emerga la non veridicità di quanto dichiarato, la stessa decadrà

dall’affidamento, secondo quanto disposto dall’art. 75, comma 1, del suindicato DPR;

• di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, agli atti
dell’amministrazione, e che non sono state comunicate variazioni in merito;

• di dare atto che la liquidazione delle fatture relative al presente provvedimento, avverrà con
provvedimento separato dello scrivente;

• di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2022 per € 70.231,88 e relativa all’anno
2023 per € 98.518,52 per quanto in premessa descritto;

• di dare atto del rispetto di quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 102/2009 in merito alla

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del

Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,

con interessi personali del sottoscritto;



Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 5 -

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente atto.



Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 6 -

Determinazione N. 36 del 25/01/2022
OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 COSI’ COME

MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A), CONVERTITO IN
LEGGE N.120/2020 PER INCARICO DI REDAZIONE PIANO OPERATIVO E
PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO, AI SENSI DELLA
L.R. 65/2014. AGGIUDICAZIONE ALLO STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI
CIAMPA.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 25/01/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 25/01/2022

Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 36 del 25/01/2022 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 36 del 25/01/2022

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 26/01/2022 al n. 84 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
10/02/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 26/01/2022
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


